广 东 省 农 业 厅

广 东 省 财 政 厅 文件
广东省国土资源厅

粤农〔2011〕402号

关于印发2011-2012年市级基本农田保护
示范区项目省级专项资金竞争性
评审实施方案的通知

各有关地级以上市农业局、财政局、国土资源局：

    为做好2011-2012年市级基本农田保护示范区项目省级专项资金竞争性评审工作，省农业厅、省财政厅、省国土资源厅联合制定了《2011-2012年市级基本农田保护示范区项目省级专项资金竞争性评审实施方案》。现印发给你们，请按有关要求认真组织做好项目竞争申报工作。

广东省农业厅      广东省财政厅    广东省国土资源厅
                           二○一一年十一月二十五日
附件：

2011-2012年市级基本农田保护示范区项目
省级专项资金竞争性评审实施方案
根据省府办公厅《转发省财政厅省级财政专项资金试行竞争性分配改革意见的通知》（粤府办〔2008〕18号）的要求，为做好2011-2012年市级基本农田保护示范区项目公开竞争性分配工作，制订本实施方案。

一、项目依据

依据省财政厅、省农业厅、省国土资源厅、省海洋渔业局《关于印发〈广东省现代标准农田建设项目和资金管理办法〉的通知》（粤财农〔2008〕112号），省财政厅、省农业厅、省国土资源厅《关于印发〈市县级基本农田保护示范区建设项目和资金管理办法〉的通知》（粤财农〔2008〕422号），省农业厅、省财政厅、省国土资源厅《关于印发〈2011-2012年市县级基本农田保护示范区专项资金项目申报指南〉的通知》（粤农〔2011〕378号）要求，创新项目管理方式，提高项目建设成效。在原有项目管理的基础上，将2011-2012年市级基本农田保护示范区项目省级资金分配实行竞争性安排，择优建设8个市级基本农田保护示范区。

二、基本原则

（一）示范带动。通过竞争性分配省级专项资金，重点扶持，以点带面，示范带动我省现代标准农田建设，以提高省级专项资金的使用效率。

（二）公开竞争。市级基本农田保护示范区项目省级资金分配引入竞争机制，项目的确定通过公开公平的竞争评选，公开竞争程序和标的设置、竞争条件、评判指标、考核机制等，量化各竞争评选标准，实现多中选好、好中选优。

（三）突出重点。市级基本农田保护示范区项目重点支持我省基本农田保护面积大、粮食生产面积大、未整治面积集中连片的地区。

（四）注重绩效。注重市级基本农田保护示范区项目省级资金分配使用的绩效，对过去承担的现代标准农田建设项目建设成效显著和本次项目建设预期成效明显的给以支持。

三、目标任务

探索开展现代标准农田建设竞争性分配省级专项资金。通过公开公平的竞争遴选，在全省确定8个市级基本农田保护示范区项目。

四、建设任务

市级基本农田保护示范区每个建设规模为1万亩，建设内容：排灌渠道、田间机耕路、土方整治、新增耕地建设。

五、项目申报

各地级以上市按照每个市级基本农田保护示范区1万亩的建设规模，自愿推荐上报市级基本农田保护示范区，实行竞争性立项。各地级以上市农业局组织对项目建设的必要性、可行性、合理性等进行综合评价，编制项目设计书，会同级财政、国土资源部门联合上报省农业厅、省财政厅、省国土资源厅。

六、竞争程序

（一）收集审核申报材料。

省农业厅会省国土资源厅根据《项目申报指南》要求，按时收集各地上报的市级基本农田保护示范区项目设计书，对项目设计书初审，重点审核项目建设地点是否重复建设，设计书材料是否完整齐全，申报程序是否符合规定等。符合《项目申报指南》要求的准予立项。

（二）成立竞争评审小组。

省农业厅会省财政厅、省国土资源厅委托省农业投资管理中心组织成立竞争评审专家小组，竞争评审专家小组专家按规定随机抽取。
（三）项目设计材料评审。

由指定的评估机构组织竞争评审专家小组将对上报的市级基本农田保护示范区项目设计书进行审查，采取量化打分，量化打分指标包括：项目设立的可行性研究、项目工程设计、项目实施计划、项目预算、自筹资金配套落实、新增耕地、项目绩效、项目区所在群众意见、项目信息管理、后期管护和保障措施。
（四）公开演示答辩。

竞争演示以项目申报单位为主体，现场汇报和答辩。

1.项目介绍。申报单位对项目申报的基本情况采用PPT形式进行必要陈述，时间为15分钟，内容包括：计划建设项目区现状、立项的必要性和可行性、制度建设、措施保证、以往承担建设项目绩效等。

2.专家提问。由专家对项目设计方案提出相关问题，由项目承担单位进行现场解答。时间为15分钟。

3.现场评分。竞争评审专家小组对项目的演示答辩情况现场打分。

（五）确定立项。竞争评审小组通过量化打分，确定得分前8个项目为2011-2012年度市级基本农田保护示范区项目。根据竞争结果，省农业厅提出项目安排方案，报省财政厅审核并下达项目资金计划，省农业厅批复项目设计书。

七、工作要求

（一）统一思想认识。实现竞争性分配省级专项资金是落实省委、省政府新一轮农田水利建设竞争性分配项目的精神。各地、各部门要统一思想，提高认识，把通过竞争性方式争取省财政资金作为解放思想、贯彻落实科学发展观的重要工作来抓，积极发挥竞争性资金分配机制的引导作用，加快我省现代标准农田建设，促进农业发展方式转变，建设农业强省。

（二）通力协调合作。各地、各部门要通力协助，按项目管理办法要求分工合作，认真做好项目设计申报工作，要严把项目设计的质量关，做好项目的前期工作，确保项目可以按照设计方案有效实施。

（三）强化项目管理。市级基本农田保护示范区要严格按照项目的管理办法实施，各地要确实加强对项目的管理，完善各种施工、监理和监督管理，充分发挥省级财政资金的作用，积极推进现代标准农田建设，开展农田水利基础设施建设，提高农业综合生产效率。

八、时间安排：

2011年11月下旬，省农业厅、财政厅、国土资源厅联合下发《2011-2012年市级基本农田保护示范区项目省级专项资金竞争性评审实施方案》。

2011年12月5日前，省农业厅完成市级基本农田保护示范区项目设计书收集审核工作。

2011年12月10日前，省农业投资管理中心组织完成竞争性评审和现场答辩工作，确定8个市级基本农田保护示范区。

2011年12月12日前，根据竞争性评审结果，省农业厅提出项目安排方案，报省财政厅审核并下达项目资金计划，省农业厅批复项目设计书。

项目竞争评审答辩得分情况表

	项目
	分值
	评审内容
	得分
	备注

	1.项目设计书

（50分）
	15
	可研报告材料齐全，章节有序，数据真实，分析准确，思路清晰，附件规范。

	15
	工程设计承担设计单位规范，设计科学，内容全面，标识清晰。

	5
	项目承担所在县领导重视，成立相关机构，制度完善。

	5
	项目设计实施计划可行，进度安排合理，施工程序规范。

	8
	项目预算编制依据准确，预算编制规范，资金分配合理。

	2
	项目建成后，预期增产明显，效益明显。

	2.自筹资金

（5分）
	5
	地方政府和财政部门重视，自筹资金有保障。

	3.新增耕地

（5分）
	5
	国土部门积极配合，新增耕地能落实，图斑清晰有效。

	4.群众意见

（5分）
	5
	项目区群众支持，群众满意度较高。

	5.信息管理

（5分）
	5
	能按照规范报送信息，资料完整。

	6.后期管护

（5分）
	5
	项目完成后能做好项目移交，制订管护条约，落实管护措施。

	7.项目演示

（15分）
	10
	演示材料准备充分，思路清晰，重点突出。

	3
	现状水利设施条件差，抗灾减灾能力薄弱，不能满足生产需要。

	2
	以往承建项目工程质量好、进度快，建设成效显著。

	8.答辩（10分）
	10
	答辩流畅，结合实际，观点鲜明。

	合计
	100

主题词：农田建设△  资金  方案  通知

  广东省农业厅办公室              2011年11月28日印发
PAGE
— 1 —